
1/1

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
39

30
/2

02
5

28-03-2025

N.º 62

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 3930/2025

Sumário: Homologação da lista definitiva de ordenação final do concurso documental para recruta-
mento de professor adjunto para a área disciplinar de Gestão.

Por despacho de 13.02.2025 do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, foi homologada 
a lista definitiva de ordenação final do concurso documental de promoção à categoria de Professor 
Coordenador para a área disciplinar de Gestão, para preenchimento de dois postos de trabalho previs-
tos no mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Lisboa/Instituto Superior de Contabilidade 
e Administração de Lisboa, aberto pelo Edital n.º 2112/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 244 de 20 de dezembro:

Lista definitiva de ordenação final

Candidatos Pontuação

1.º Maria do Rosário Teixeira Fernandes Justino 90,00

2.º Fernando Miguel dos Santos Henriques Seabra 78,00

Rui Manuel Fialho Franganito 34,30*

*Candidato excluído ao abrigo do ponto 16.º do Edital n.º 2112/2023, de 20/dezembro

18.03.2025. — O Presidente do IPL, Prof. Doutor António José da Cruz Belo.
318851758


